ГОСУДАРСТВЕННС Е УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
чкЗ o ' t tX f / jA  20S3

Об установлении огранич
территориях неблагополуч

пунктов Гулькевичского и

На основании статей 3

№
г. Краснодар

ительных мероприятий (карантина) на
ных по лейкозу крупного рогатого скота

Каневского районов Краснодарского края

9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания лейко
зом крупного рогатого скота в личном подсобном и крестьянско-фермерском
хозяйствах граждан Гулькевичского и Каневского районов Краснодарского
края, подтвержденного исследованиями, проведенными в государственных
бюджетных учреждениях Краснодарского края «Кропоткинская краевая вете
ринарная лаборатория» и «Каневская зональная ветеринарная лаборатория», и
предупреждения распространения заболевания на территории Краснодарского
края п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить неблагополучными по лейкозу крупного рогатого скота и
установить с 23 октября 2013 года ограничительные мероприятия (карантин) на
территории:

1) личного подсобного хозяйства А.Е.Побоженского, расположенного по
адресу: Гулькевичский район, х. Приозерный, ул. Широкая, 5 (экспертиза ГБУ
«Кропоткинская краевая ветеринарная лаборатория» от 14 октября 2013 года
№ 15679-15697);

2) крестьянско-фермерского хозяйства Д.Г.Хрипко, расположенного по
адресу: Каневской район, пос. Красногвардеец, ул. Первомайская, 2 (экспертиза
ГБУ «Каневская зональная ветеринарная лаборатория» от 23 октября 2013 года
№ 20234-20242).

2. Ограничительные мероприятия (карантин) в неблагополучных по лей-
г 1 настоящего приказа, действуют до отмены
арантина).

козу пунктах, указанных в пункт
ограничительных мероприятий (к

4. Утвердить план организ];
теринарно-санитарных мероприя
крупного рогатого скота лично
Гулькевичского района Краснодарского края (приложение № 2)

3. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи-
ых добавок в неблагополучных по лейкозу

пунктах Г улькевичского и Каневского районов Краснодарского края (приложе
ние № 1).

ационно-хозяйственных, зоотехнических и ве-
ий по оздоровлению от заболевания лейкозом
го подсобного хозяйства А.Е.Побоженского

5. Начальнику ГБУ «Ветуп
в срок до 6 ноября 2013 года п
ринарии Краснодарского края
хозяйственных, зоотехнических
оздоровлению от заболевания ле
фермерского хозяйства Д.Г.Хрип

6. ГБУ «Ветуправление
ГБУ «Ветуправление Каневскогс
комплекса организационно-хозя
санитарных мероприятий по озд
рогатого скота неблагополучны?
нов.

7. Контроль за выполнен^
теля руководителя государствен
края Р.А.Кривонос.

8. Приказ вступает в сил;
опубликования.

равление Каневского района» А.В.Прохорову
дставить в государственное управление вете-

на утверждение план организационно-
и ветеринарно-санитарных мероприятий по

йкозом крупного рогатого скота крестьянско-
ко Каневского района Краснодарского края.

Гулькевичского района» (Новосельцев) и
района» (Прохоров) организовать проведение

йственных, зоотехнических и ветеринарно-
оровлению от заболевания лейкозом крупного

пунктов Гулькевичского и Каневского райо-

ем настоящего приказа возложить на замести-
яого управления ветеринарии Краснодарского

1 на следующий день после его официального

Исполняющий обязанности
руководителя А.В.Скориков

УТВЕРЖДЕН
приказом исполняющего обязанности

руководителя государственного
управления ветеринарии

Краснодарского края
ОТ 9

ограничений на оборот живо
кормовых добавок в неблагопф,

пунктах Гулькевичского и

ПЕРЕЧЕНЬ
I'Hbix, продуктов животноводства, кормов и
лучных по лейкозу крупного рогатого скота
Каневского районов Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

4
Изолировать зараженных виру
сом лейкоза крупного рогатоп
скота животных в личном под
собном хозяйстве А.Е.Побожен
кого, расположенном по адресу
Гулькевичский район, х. При
озерный, ул. Широкая, 5 (далее
ЛИХ А.Е.Побоженского); кр
стьянско-фермерском хозяйстве
Д.Г.Хрипко, расположенном по
адресу: Каневской район, пос.
Красногвардеец, ул. Первомай
ская, 2 (далее -  КФ[Х
Д.Г.Хрипко)_______________

немедленно ЛИХ А.Е.Побоженского, КФХ
Д.Г.Хрипко
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Кавказский» (кон
троль)
отдел госветинспекции. ветконтро-
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

Немедленно сдать на убой боль
ных лейкозом крупного рогатоГ(
скота животных

немедленно ЛПХ А.Е.Побоженского, КФХ
Д.Г.Хрипко
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Кавказский» (кон
троль)
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

Запретить перегруппировку кру
пного рогатого скота вну
ЛПХ А.Е.Побоженского, КФ
Д.Г.Хрипко без разрешения вет
ринарных специалистов, обслу>
живающих х. Приозерный ]
кевичского района и КФ
Д.Г.Хрипко Каневского района

X

немедленно ЛПХ А.Е.Побоженского, КФХ
Д.Г.Хрипко
ГБУ «Ветуправление Г улькевич
ского района»
ГБУ «Ветуправление Каневского
района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Кавказский» (кон-

1 2 3 4
троль)
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

4 Запретить использование быко]
производителей для вольной сл;
чки коров и телок

S-
г -

немедленно ЛПХ А.Е.Побоженского, КФХ
Д.Г.Хрипко
ГБУ «Ветуправление Гулькевич
ского района»
ГБУ «Ветуправление Каневского
района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Кавказский» (кон
троль)
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

5 Запретить использование нест<
рильных инструментов и аппар;
тов при ветеринарных и зооте>
нических обработках животных

L-
немедленно ЛПХ А.Е.Побоженского, КФХ

Д.Г.Хрипко
ГБУ «Ветуправление Г улькевич-
ского района»
ГБУ «Ветуправление Каневского
района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Кавказский» (кон
троль)
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

6 Запретить вывод (вывоз) живо!
ных из ЛПХ А.Е.Побоженскоп
КФХ Д.Г.Хрипко для племенны
и репродуктивных целей без ра:
решения ветеринарных специг
листов, обслуживающих х. FIpi
озерный Гулькевичского район
и КФХ Д.Г.Хрипко Каневског
района

>,
X

1-

а
0

немедленно ЛПХ А.Е.Побоженского, КФХ
Д.Г.Хрипко
ГБУ «Ветуправление Гулькевич
ского района»
ГБУ «Ветуправление Каневского
района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Кавказский» (кон
троль)
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

7 Запретить реализацию
свободной продаже молока
молочных продуктов из ЛГГ
А.Е.Побоженского

в
я
i

немедленно ЛПХ А.Е.Побоженского
ГБУ «Ветуправление Г улькевич-
ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Кавказский» (кон
троль)

8 Молоко от инфицированных
остальных коров оздоравливае
мого стада КФХ Д.Г.Хрипк
сдавать на молокоперерабать

л

э

немедленно КФХ Д.Г.Хрипко
ГБУ «Ветуправление Каневского
района»
о тд ел  госвети н сп екц и и , веткон тро-

1 2 о 4
вающие предприятия или испол
зовать после пастеризации в обь
чном технологическом режим
После обеззараживания молок
использовать без ограничений

I-
и .

о

ля и надзора
троль)

«Тимашевский» (кон-

Заместитель начальника отдела организации
противоэпизоотических мероприятий и
лечебно-профилактической работы Р.А.Ярош

организационно-хозяиственнь»
мероприятий по оздоровлению

скота личного подсобного хозяйс
Крас

ПЛАН
зоотехнических и ветеринарно-санитарных

от заболевания лейкозом крупного рогатого
тва А.Е.Побоженского Гулькевичского района
нодарского края

УТВЕРЖДЕН
приказом исполняющего обязанности

руководителя государственного
управления ветеринарии

Краснодарского края
от 3<?1"7л£pj? ix't'/jfflo * 9 9

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

3
Подвергнуть убою больных лейкозом жи
вотных в личном подсобном хозяйстве
А.Е.Побоженского, расположенном по ад
ресу: Гулькевичский район, х. Приэзерный,
ул. Широкая, 5 (далее - ЛПХ
А.Е.Побоженского)

немедленно : ЛПХ А.Е.Побоженского
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Кавказ-

|ский» (контроль)

Содержать остальной крупный рогатый скот
'из ЛПХ А.Е.Побоженского изолированно от
животных, принадлежащих друг ям вла
дельцам х. Приозерный Гулькеричского
района

немедленно ЛПХ А.Е.Побоженского
ГБУ «Ветуправление Гуль
кевичского района»
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Кавказ
ский» (контроль)

Дезинфекцию животноводческих помегце- постоянно
ний и оборудования проводить в соответ
ствии с «Инструкцией по проведению вете
ринарной дезинфекции, дезинвазии, дезин
секции и дератизации». Для дезинфекции
применяют 2%-ный горячий раствор фор
мальдегида, 2%-ный горячий раствор едко
го натра и др. Особое внимание обратить на
места и предметы, загрязненные кровью.
Навоз и сточные воды утилизировать в
установленном порядке

ЛПХ А.Е.Побоженского
ГБУ «Ветуправление Гуль-
кевичского района»

Животных неблагополучного стада
А.Е.Побоженского исследовать гем
гическим методом

ЛПХ через каждые ЛПХ А.Е.Побоженского
атоло- 6 месяцев ГБУ «Ветуправление Гуль-

кевичского района»

Животных, признанных по результатам ис
следований больными, изолировать и сда
вать на убой

немедленно ЛПХ А.Е.Побоженского
ГБУ «Ветуправление Гуль-

; кевичского района»

отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Кавказ
ский» (контроль)

ЛПХ А.Е.Побоженского считать оздоров
ленными после вывода всех больных и ин
фицированных животных и получения двух
подряд, с интервалом 3 месяца, отр ицатель
ных результатов при серологическом ис

следовании всего поголовья стфше 6-
месячного возраста, а также выполнения
мер по санации помещений

до снятия ЛПХ А.Е.Побоженского
ограничений ГБУ «Ветуправление Гуль-

| кевичского района»

Заместитель начальника отдела организации
противоэпизоотических мероприятий и
лечебно-профилактической работы Р.А.Ярош